của mô hình quản lý mang tính bảo hộ trong bối cảnh biến động kinh tế – xã hội thế kỉ XIX.

Ngoài ra, nghiên cứu về tình hình sở hữu ruộng đất và canh tác nông nghiệp ở Nam Bộ, công

trình của Bùi Hoàng Tân với chủ đề Tình hình sở hữu ruộng đất công ở huyện Hà Châu, tỉnh Hà

Tiên qua nghiên cứu tư liệu địa bạ năm Minh Mạng thứ 17 (1836) [6], căn cứ trên nguồn tư liệu

địa bạ triều Nguyễn, đã góp phần phản ánh những nét đặc trưng trong cơ cấu sở hữu ruộng đất

công ở huyện Hà Châu về diện tích và quy mô sở hữu, đồng thời gợi mở hướng nghiên cứu mới

về vấn đề chủ quyền lãnh thổ quốc gia ở vùng biên giới Tây Nam Việt Nam dưới triều Nguyễn